
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

68 

Data 

27/07/2023 
Prot. 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
Progetto definitivo lavori realizzazione nuovo ospedale unico della penisola sorrentina e della 
costiera amalfitana ed adozione variante al Piano Regolatore  - Individuazione figura professionale - 
Verifica e valutazione procedura adottata 

 

           

 

 L’anno  : 2023  
Il giorno : 27 
del mese di : Luglio  
alle ore : 17.45 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Coppola Antonino nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 

   
Coppola Antonino Sindaco SI 
Russo Maria Vice Sindaco SI 
De Maio Ester Assessore SI 
Aversa Marcello Assessore SI 
Fattorusso Corrado Assessore SI 

   

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



Oggetto: 
Progetto definitivo lavori realizzazione nuovo ospedale unico della penisola sorrentina e della costiera amalfitana ed adozione 
variante al Piano Regolatore  - Individuazione figura professionale - Verifica e valutazione procedura adottata 
 
 

Il sindaco propone di sottoporre alla Giunta Comunale la proposta di PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE UNICO DELLA PENISOLA SORRENTINA E DELLA COSTIERA AMALFITANA 
PROPOSTO DALL’AZIENDA SANITARIA LOCALE NAPOLI 3 SUD ED ADOZIONE VARIANTE AL PIANO REGOLATORE 
GENERALE AI SENSI DELL’ART. 19 DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 8 GIUGNO 2001 N. 327 – 
INDIVIDUAZIONE FIGURA PROFESSIONALE – VERICA E VALUTAZIONE DELLA PRCEDURA ADOTTATA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
udita la proposta del Sindaco; 
 
PREMESSO che:  
- il Comune di Sant’Agnello è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con Decreto del Presidente della 

Provincia di Napoli n. 805 del 19 luglio 2005, in adeguamento al Piano Urbanistico Territoriale (PUT) di cui 
alla Legge Regionale 27 giugno 1987 n. 35; 

- l’Asl Napoli3Sud con Deliberazione del Direttore Generale n. 680 del 22/07/2022 ha approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Realizzazione del nuovo Ospedale Unico della Penisola 
Sorrentina e della Costiera Amalfitana”; 

- l’Asl Napoli3Sud, con nota prot.72982 del 28-07-2022, a seguito degli esiti della Conferenza dei Servizi 
preliminare approvati con delibera n. 1110 del 10-12-2021, ha chiesto l’avvio delle procedure di variante 
della strumentazione urbanistica e territoriale vigente di competenza dell’Amministrazione Comunale di 
Sant’Agnello, secondo il progetto di fattibilità tecnica ed economica, intervento questo non conforme alle 
vigenti disposizioni normative; 

- il Comune di Sant’Agnello, con D.C. n. 38 del 28/10/2022, che qui si intende integralmente richiamata e 
trascritta, ha deliberato di approvare la “Realizzazione del nuovo ospedale unico della Penisola Sorrentina e 
della costiera Amalfitana”, di riconoscere e dichiarare l’interesse pubblico dell’opera e di richiedere alla 
Regione Campania la variante al Piano Urbanistico Territoriale della Penisola Sorrentino Amalfitana ai sensi 
dell’art. 13 della Legge Regionale 19 gennaio 2007 n. 1; 

- con nota acclarata al protocollo generale dell'ente n. 6614 del 03/04/2023, l’ASL NA 3SUD trasmetteva la 
Deliberazione del Commissario ad Acta n. 364 del 31/03/2023, con la quale è stata adottata la Conferenza 
dei Servizi Decisoria per l’approvazione del progetto definitivo dei lavori per la realizzazione del Nuovo 
Ospedale Unico della Penisola Sorrentina; 

- che il Consiglio Comunale di questo Ente con Delibera n. 9 del 12/04/2023, che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta, ha approvato il progetto definitivo afferente la “Realizzazione del nuovo Ospedale 
Unico della Penisola Sorrentina e della Costiera Amalfitana”, dando atto che l’approvazione del progetto 
definitivo costituisce adozione della variante al vigente Piano Regolatore Generale a mente di quanto 
disposto dall’art. 19, comma 2, del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327; 

 
RILEVATO che sul BURC n. 39 del 22 Maggio 2023 si dava atto dell’avvio della fase delle osservazioni allo 
strumento urbanistico di cui alla L. R. n. 16/2004 e del Regolamento n. 5/2011; 
 

PRESO ATTO che: 

- in riferimento alla suindicata deliberazione di C.C n. 9/2023, sono pervenute n. 4 note riferite alla variante in 

oggetto, elencate nella seguente tabella: 

N. PROT. DATA RICHIEDENTE 

1 10786 06/06/2023 ANTONINO DE ANGELIS - Presidente dell'Associazione CENTRO 
STUDI e RICERCHE F.M. CRAWFORD 

2 11058 09/06/2023 
D'ESPOSITO CLAUDIO Legale Rappresentante dell'associazione 
"WWF Terre del tirreno" e MARESCA MASSIMO rappresentante 
dell'associazione "Italia Nostra" 

3 11856 20/06/2023 DE ANGELIS ANTONINO - Presidente dell'Associazione CENTRO 
STUDI e RICERCHE F.M. CRAWFORD 

4 12025 22/06/2023 MANNA ROBERTA - privato cittadino 



 

- il Funzionario Responsabile della V Unità Organizzativa con nota prot. 13619 del 14/07/2023, che si allega 

alla presente, trasmetteva le note pervenute rappresentando che le osservazioni proposte nei confronti 

degli atti di pianificazione urbanistica non costituiscono veri e propri rimedi giuridici, ma semplici apporti 

collaborativi, il cui accoglimento o meno rientra nella discrezionalità amministrativa di codesti organi. È di 

tutta evidenza che eventuali eccezioni alla procedura de quo andrebbero, semmai, valutati nelle sedi 

competenti da chiunque ne abbia interesse; 

 

CONSIDERATO che, sebbene l’amministrazione abbia la più ampia discrezionalità nelle scelte di pianificazione, al 

fine di adottare una scelta consapevole e appurata, si rende necessario individuare figure professionali esperte in 

procedimenti urbanistici, aventi competenze giuridiche e tecniche, al fine di procedere ad una verifica e 

valutazione della procedura adottata anche in considerazione delle già menzionate note/osservazioni; 

RICHIAMATO l’art. 19 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001 n. 327 (Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità), che riguarda 

l’approvazione di opere non conformi alle previsioni urbanistiche con il quale è stabilito, al comma 2, che 

“L’approvazione del progetto preliminare o definitivo da parte del consiglio comunale, costituisce adozione della 

variante allo strumento urbanistico”; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente; 
 
VERIFICATA la propria competenza a deliberare; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs.n.267/2000 e il D. Lgs.n.118/2011 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n.126/2014;”  
- la Legge del 07/08/1990 n. 241 e s.m. e i.; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
- il vigente Statuto Comunale 
 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della proposta di deliberazione 

 

Di dare specifico indirizzo all’Ufficio Staff Segretario Comunale – Struttura Contenzioso - di procedere, in 

condivisione con la Giunta Comunale, alla nomina di una figura professionale esperta in procedimenti Urbanistici 

avente profilo giuridico ed una figura professionale esperta in procedimenti Urbanistici avente profilo tecnico, 

tali da poter effettuare un’accurata verifica e valutazione delle note/osservazioni pervenute, riferite alla variante 

di cui alla D.C. n. 9/2023, elencate nella seguente tabella: 

 

N. PROT. DATA RICHIEDENTE 

1 10786 06/06/2023 ANTONINO DE ANGELIS - Presidente dell'Associazione CENTRO 
STUDI e RICERCHE F.M. CRAWFORD 

2 11058 09/06/2023 
D'ESPOSITO CLAUDIO Legale Rappresentante dell'associazione 
"WWF Terre del tirreno" e MARESCA MASSIMO rappresentante 
dell'associazione "Italia Nostra" 

3 11856 20/06/2023 DE ANGELIS ANTONINO - Presidente dell'Associazione CENTRO 
STUDI e RICERCHE F.M. CRAWFORD 

4 12025 22/06/2023 MANNA ROBERTA - privato cittadino 

  



Di disporre al suindicato Ufficio l’adozione dei relativi adempimenti consequenziali, attuativi di quanto sopra. 
 
Di dichiarare, con successiva e distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge, la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

88

Progetto definitivo lavori realizzazione nuovo ospedale unico della penisola sorrentina e della
costiera amalfitana ed adozione variante al Piano Regolatore  - Individuazione figura
professionale - Verifica e valutazione procedura adottata

2023

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/07/2023

Ufficio Proponente (Contenzioso)

Data

Parere Favorevole

dott. Roberto Franco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/07/2023Data

Parere Favorevole nei limiti di spesa attualmente disponibili in bilancio

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.68 / del 27/07/2023 
Oggetto: Progetto definitivo lavori realizzazione nuovo ospedale unico della penisola sorrentina e della costiera amalfitana ed 

adozione variante al Piano Regolatore  - Individuazione figura professionale - Verifica e valutazione procedura adottata 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal  

XX immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

 

IL SINDACO 
Coppola Antonino 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 04/08/2023
Antonino Coppola in data 04/08/2023



 
Delibera :  N.68 del 27/07/2023 
Oggetto: Progetto definitivo lavori realizzazione nuovo ospedale unico della penisola sorrentina e della costiera amalfitana ed adozione 
variante al Piano Regolatore  - Individuazione figura professionale - Verifica e valutazione procedura adottata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 04/08/2023. 

 
 
Sant’Agnello, 04/08/2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 04/08/2023


